
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26801  del  14/07/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTARELLI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per un servizio accoglienza con visita guidata e
lunch. Impegno di spesa in favore della Società Agricoltura Nuova S.C.S.A.I (Cod. Creditore 109703) di € 660,00 IVA
inclusa, sul capitolo U0000F21900. Esercizio Finanziario 2023. CIG 9961990E33 - CUP F89I23000740002. MIR
I202300460.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09970 19/07/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  26801  del  14/07/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000F21900   2023 660,00 15.02   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

2.02.04.99

AGRICOLTURA NUOVA COOP. SOC. INTEGRATA PER AZIONI

Intervento/Progetto: I202300460
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Atto n. G09970 del 19/07/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  26801  del  14/07/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per un servizio accoglienza con visita

guidata e lunch. Impegno di spesa in favore della Società Agricoltura Nuova S.C.S.A.I (Cod. Creditore 109703) di € 660,00 IVA

inclusa, sul capitolo U0000F21900. Esercizio Finanziario 2023. CIG 9961990E33 - CUP F89I23000740002. MIR  I202300460.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del

D.lgs. n. 36/2023 per un servizio accoglienza con visita guidata e

lunch. Impegno di spesa in favore della Società Agricoltura

Nuova S.C.S.A.I (Cod. Creditore 109703) di € 660,00 IVA

inclusa, sul capitolo U0000F21900. Esercizio Finanziario 2023.

CIG 9961990E33 - CUP F89I23000740002. MIR  I202300460.

15/02 1.04.01.02.999 U0000F21900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Luglio 660,00 Dicembre 660,00

Totale 660,00 Totale 660,00

Atto n. G09970 del 19/07/2023



OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per un 

servizio accoglienza con visita guidata e lunch. Impegno di spesa in favore della Società Agricoltura 

Nuova S.C.S.A.I (Cod. Creditore 109703) di € 660,00 IVA inclusa, sul capitolo U0000F21900. 

Esercizio Finanziario 2023. CIG 9961990E33 - CUP F89I23000740002. MIR  I202300460. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione); 

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” della 

Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per 

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI inoltre: 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche;  

- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: "Legge di contabilità regionale"; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di contabilità” 

e successive modifiche ed integrazioni, che ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 

della citata l.r. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui 

alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- l'articolo 30, comma 2, del R.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

- la Legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

- la Legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione 

Atto n. G09970 del 19/07/2023



Lazio 2023-2025”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11” 
 

VISTI: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.77 del 31 marzo 

2023; 

- gli artt. 1 ss. del D.lgs. n. 36/2023 ed i principi ivi richiamati; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha preso parte al Programma IURC - International Urban and 

Regional Cooperation Programme e che il prossimo 17/07/2023 ospiterà una delegazione in 

rappresentanza dell’iniziativa stessa;  

 

ATTESO che si rende necessario garantire alla delegazione un servizio di lunch per la giornata del 

17/07/2023; 

 

RITENUTO opportuno affidare ad una società specializzata nella ristorazione il servizio di 

organizzazione di un lunch per la delegazione IURC per la giornata del 17/07/2023; 
 

DATO ATTO che la Scrivente Struttura ha tempestivamente effettuato una ricognizione degli 

operatori attivi nel settore, individuando per le pregresse esperienze analoghe la società Agricoltura 

Nuova S.C.S.A.I che offre altresì la possibilità di effettuare visite guidate dell’azienda;  
 

CONSIDERATO inoltre che non si necessita di fare ricorso al Mercato Elettronico ai sensi dell’art. 1, 

comma 450 della L. n. 296 del 2006 poiché trattasi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 

VISTA la nota prot. n. 773008 del 12/07/2023 con la quale la Scrivente Struttura ha richiesto alla 

società Agricoltura Nuova S.C.S.A.I la disponibilità alla fornitura del servizio di organizzazione del 

lunch per la giornata del 17/07/2023 con visita guidata dell’azienda; 
 

ATTESO che la società Agricoltura Nuova S.C.S.A.I rappresenta una realtà di comprovata esperienza 

nel settore dell’organizzazione di servizi di ristorazione per gli eventi; 
 

VISTA la nota assunta al protocollo regionale con n. 778850 del 13/07/2023 con la quale la società 

Agricoltura Nuova S.C.S.A.I conferma la propria disponibilità e presenta il preventivo finanziario per 

la realizzazione del servizio di lunch e visita guidata per la Delegazione nell’ambito del Programma 

IURC per l’importo complessivo pari ad € 600,00 (IVA esclusa); 
 

Atto n. G09970 del 19/07/2023



PRESO ATTO, inoltre, che l’importo sopra indicato risulta essere comprensivo dei servizi di seguito 

indicati: 

- visita guidata della Struttura Agricoltura Nuova S.C.S.A.I; 

- lunch per 30 persone; 

 

CONSIDERATO che, il costo complessivo previsto per la fornitura del servizio pari ad € 660,00 IVA 

inclusa, è ritenuto congruo in riferimento all’offerta presentata attività previste e ad affidamenti 

similari effettuati nel corso degli anni;  
 

RAVVISATO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023   

con riguardo ai soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali per incaricare la società Agricoltura Nuova S.C.S.A.I del servizio di 

organizzazione del lunch per la Delegazione IURC nella giornata del 17/07/2023; 
 

RITENUTO pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla 

società Agricoltura Nuova S.C.S.A.I,  Via Valle di Perna, 315, 00128 – Roma C.F. 02854700586 , 

P.IVA 01126141009 il servizio di organizzazione del lunch e visita guidata per la Delegazione IURC 

nella giornata del 17/07/2023, per l’importo complessivo pari ad euro 600,00 IVA esclusa; 
 

RITENUTO necessario: 

- procedere all’impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 660,00 IVA 10% inclusa, a 

favore della società Agricoltura Nuova S.C.S.A.I, (codice creditore 109703) sul capitolo 

U0000F21900, Missione 15 - Programma 02, Piano dei conti 1.04.01.02.999, esercizio 

finanziario 2023; 

 

- stabilire che la liquidazione del suddetto importo avverrà in un’unica soluzione entro 

l’esercizio finanziario 2023, previa presentazione e valutazione di coerenza e conformità della 

relazione conclusiva del servizio svolto; 

ATTESO inoltre che alla presente procedura è stato attribuito: 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG): 9961990E33 

- il CUP F89I23000740002; 

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, il contratto per gli 

affidamenti diretti è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

RITENUTO necessario dover individuare, il Dirigente dell’area Predisposizione degli interventi, 

Dott. Paolo Giuntarelli, quale responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023;  

 

DATO ATTO che le obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con quanto indicato nel piano 

finanziario di attuazione della spesa redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del regolamento 

regionale n. 26/2017”; 
D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla società Agricoltura 

Nuova S.C.S.A.I, Via Valle di Perna, 315, 00128 – Roma C.F. 02854700586, P.IVA 

Atto n. G09970 del 19/07/2023



01126141009 il servizio di organizzazione del lunch e visita guidata per la Delegazione IURC 

nella giornata del 17/07/2023, per l’importo complessivo pari ad euro 600,00 IVA esclusa; 

 

2. di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 660,00 IVA 10% inclusa, 

a favore della società Agricoltura Nuova S.C.S.A.I, (codice creditore 109703) sul capitolo 

U0000F21900, Missione 15 - Programma 02, Piano dei conti 1.04.01.02.999, esercizio 

finanziario 2023; 

 
3. di stabilire che la liquidazione del suddetto importo avverrà in un’unica soluzione entro 

l’esercizio finanziario 2023, previa presentazione e valutazione di coerenza e conformità della 

relazione conclusiva del servizio svolto; 
 

4. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito: 

 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG): 9961990E33 

- il CUP F89I23000740002; 
 

5. di dare atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con quanto indicato nel 

piano finanziario di attuazione della spesa redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del 

regolamento regionale n. 26/2017”; 
 

6. di nominare il Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi, Dott. Paolo Giuntarelli, 

quale responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023;  
 

7. di notificare la presente Determinazione Dirigenziale alla Società Agricoltura Nuova S.C.S.A.I. 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

La Direttrice  

Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G09970 del 19/07/2023


